
 

 

 

DECIZIA  nr.  631 

din 12.09.2023 

 

 
 Prof. dr. Stoica  Cristian  , director la Școala Profesională ”Astra„Arad  numit 

prin Decizia nr. 107 din  30.06.2017 , în conformitate cu Legea Educației Naționale 

nr.1/2011 cu modificările și completările ulterioare, 

  -având în vedere: 

- Legea Educației nr.1/2011 

- Ordinul MEC  5447 / 31.08.2020 -Regulamentul-cadru de organizare şi 

funcţionare a unităţilor de învăţământ preuniversitar,  

- Ordinul MEN nr.  4619/2014 pentru aprobarea Metodologiei- cadru de organizare 

și funcționare a Consiliului de administrație  din unitățile de învățământ  

preuniversitar  

- OMEN nr.3160/01.02.2017 pentru modificarea și completarea Meodologiei – 

cadru de organizare și funcționare a Consiliului de administrație din unităție de 

învățământ preuniversitar, aprobată prin OMEN nr .4619/2014 

- OME 6223/04.09.2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare și 

funcționare a consiliilor de administrație din unitățile de învățământ 

preuniversitar 

 -ținând cont de  

-  Hotărârea  Consiliului profesoral din data de 04.09.2023  și a Hotărârii  

Nr.66 /04.09.2024 a Consiliului de Administrație al  Școlii Profesionale” Astra  

”Arad,  

                                                DECIDE: 
 

Art.1 Se stabilește  componența Consiliului de administrație la nivelul  Școlii 

            Profesionale Astra Arad pentru anul școlar  2023/2024. 

 

1.  Prof.      STOICA            Cristian     -director -  Președinte 

2.  Prof.      SFERDIAN       Romulus   -membru C.A. 

3.  Prof.      ANCA               Radu          -membru C.A.  

4.  Prof.      BĂRBĂTEI       Ioan          -membru C.A. 

5.       Prof.      PANŢIRU         Andrei       -membru C.A. 

6.                     BURCA            Ciprian      -reprezentant ConsiliuLocal 

                                                                  Municipal 

7.         Ing.       ȘIMON       Iosif                 - reprezentant agent economic            

8.         Ing.       MICZIG     Andrei              - reprezentant agent economic  

9.                       FITERO Vasile                   - reprezentant al Consiliului   

                                                                         reprezentativ al părinților         

                          COJOCARIU Mihaela        - secretar C.A. 

 

  

 

 

Școala    Profesională „ASTRA”Arad 
Str.            Petru   Rareș  Nr. 1-3   cod postal   310210                    
Telefon    0257-250041      Fax  0257-250043      
E-mail     școalaastra@gmail.com 
Cod înregistrare fiscală : 39599909  Cod SIRUES 23848518 

TECHVENTURES BANK-  RO93BFER110000029303RO01      

http://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/246393
mailto:școalaastra@gmail.com


Art.2. Consiliul de administrație este organul de conducere a unității de                 

   învățământ  

 

Art.3.  Consiliul de administrație funcționează conform art,96 din Legea Educației  

            nr.1/2011, Ordinul 4183 / 04.07.2022 Ordinul–Reg.cadru de organizare și  

            funcționare a unităților de învățământ preuniversitar,Titlu III, Cap.II  art. 18-19,  

            atribuțiile   fiind   cele stipulate la art.15 din Ordinul 4619/ 2014 , precum și cele 

            stabilite de președintele Consilului de administrație  conf. Anexei 1  

 

ANEXA 1 
 

   ATRIBUȚIILE MEMBRILOR CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚE  

 

                                              An școlar 2023  / 2024 

 

Prof.dr. STOICA Cristian -  director – Președinte C.A.  

Răspunde  de: 

 

 Managementul școlar , managemntul calității , dezvoltare instituțională.  

Eficiența atragerii și folosirii resurselor (umane,financiare,materiale și informaționale). 

Repectarea legislației în vigoare a regulamntelor . Activtatea atelierelor-școală. 

 

Prof.  ȘIMON  Iosif  - membru C.A. 
Răspunde de :  

 

 Activitatea didactică – cultură de specialitate 

(Modul de aplicare a curriculumului  național, dezvoltarea și aplicarea curriculumului  

în dezvoltarea locală ;nivelul performanțelor realizate de elevi în învățare, raportat la 

standardele educaționale curriculare și de evaluare). 

 

   

Prof.       SFERDIAN    Romulus     

Prof.       ANCA             Radu 

Prof.       BĂRBĂTEI    Ioan   

Prof.       PANŢIRU       Andrei  

    

            Activitatea  didactică  – cultură generală 

            Activitatea educativă și extracurriculară 

 Relația unității cu părinții și comunitatea  

 Activitatea ariilor curriculare ” Om și societate” și ”Orientare și consiliere ” 

 Activitatea educativă din internat  

 Promovarea imaginii școlii  

 

    MICZIG     Andrei         -reprezentant agent economic 

               BURCĂ      Ciprian        -reprezentant Consiliul Local      Municipal 

               FITERO     Vasile           - reprezentant al Consiliului reprezentativ   

                                                 al părinților 

 

     COJOCARIU MIHAELA – secretar C.A       

 

 

                                          Director, 

                               Prof.dr. STOICA Cristian 


